
:!!! 
559345  872105"  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 06. /о?. 6 Ц 6~ 

Об обеспечении свободного 
проезда и установки пожарной 
и специальной техники в случае 
возникновения пожаров и 
чрезвычайных ситуаций 
на территории муниципального 
образования город Тула 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 
года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Тульской области от 27 января 
2021 года № 23 «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и 
специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Запретить использование для стоянки автомобилей на территории 
муниципального образования город Тула, предприятий и организаций 
площадок для пожарной техники, включая разворотные, предназначенных для 
ее установки, в том числе для забора воды, подачи средств тушения, доступа 
пожарных на объект защиты. 

2. Не допускается перекрывать проезды для пожарной техники 
изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, 
исключающими или ограничивающими проезд пожарной техники, доступ 
пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими размеры проездов, 
подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности. 

0 0 0 7 3 7  



3. Управлению градостроительства и архитектуры администрации 
города Тулы при рассмотрении и подготовке документации по планировке 
территории, при подготовке градостроительных планов земельных участков 
при проектировании жилых домов и объектов, при рассмотрении схем 
планировочной организации земельного участка при выдаче разрешений на 
строительство объектов капитального строительства учитывать необходимость 
размещения проездов, а также площадок для проезда, установки и разворота. 

4. Рекомендовать проектным организациям при разработке проектов 
планировки, межевания территории муниципального образования город Тула, 
реконструкции и благоустройства территорий, прилегающих к жилым домам и 
объектам иного назначения, предусматривать увеличение ширины 
внутридворовых и межквартальных проездов для обеспечения разъезда 
встречного автотранспорта, а также обеспечения беспрепятственного проезда 
(подъезда) пожарной и специальной техники к жилым домам, устройства 
площадок для установки пожарной и специальной техники и стоянок 
автотранспорта на придомовой территории. 

5. Главным управлениям администрации города Тулы по 
территориальным округам в пределах компетенции принимать меры по 
ликвидации объектов, в том числе бетонных блоков и других самовольно 
возведенных преград, препятствующих проезду и установке пожарной и 
специальной техники. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, руководителям управляющих компаний, товариществ 
собственников жилья, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, 
домов с непосредственным управлением собственниками помещений, 
председателям садовых некоммерческих товариществ, гаражно-строительных 
кооперативов на территории муниципального образования город Тула: 

6.1. Обеспечить поддержание свободных проездов к жилым домам и 
объектам для проезда и установки пожарной и специальной техники в 
соответствии с требованиями действующего законодательства. 

6.2. Проводить проверки состояния проездов, а также площадок возле 
жилых домов и объектов для подъезда, установки и разворота пожарной и 
специальной техники. 

6.3. Исключить установку шлагбаумов, конструктивные особенности 
которых не позволяют обеспечить условия для беспрепятственного проезда 
пожарной и специальной техники к жилым домам и объектам. 

6.4. Информировать собственников помещений многоквартирных домов 
о необходимости инициирования общего собрания по вопросу оборудования 
площадок для установки пожарной и специальной техники на придомовых 
территориях. При принятии положительного решения общим собранием 
собственников помещений в многоквартирном доме, организовать выполнение 
работ по оборудованию площадок. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Тулы от 28.12.2006 № 3487 «Об обеспечении свободного проезда и установки 



пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов города в 
случае возникновения пожаров, аварий и чрезвычайных ситуаций». 

8. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель главы 
администрации города Тулы И.И. Беспалов 


